do livro é da professora Maria do Carmo Mohelecke, em 1952. Na 
oportunidade, conversou-se com a professora Liriane Müller, que disse 

28	 “[...] o presente livro servirá de ‘Registro dos Funcionários Municipais da Prefeitura de Novo 
Hamburgo’ onde serão inscritos os fatos de sua vida funcional, contendo duzentos e vinte e cinco 
(225) folhas devidamente numeradas e rubricadas pelo Secretário, com a rubrica ‘[Plustoza]’ Novo 
Hamburgo, 10 de janeiro de 1945” (Novo Hamburgo, 1945a, capa). Tratando-se de uma investigação 
histórica, preservou-se a linguagem expressa no documento, o que se observa também em outras pas-